
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI

                   ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

COPIA

N.2  Del 02-03-19

Registro Generale N. 91

Ufficio: URBANISTICA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E DEI RESIDUI

PASSIVI RELATIVI AGLI ANNI 2018 E PRECEDENTI, AI SENSI DELL'ART. 228,
COMMA 3 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese marzo, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
DEMINICIS MARIA LUISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.3  Del 02-03-019

Ufficio: URBANISTICA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARIA LUISA
DEMINICIS

Premesso che l'art.228 comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. dispone
che: " Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistenti nella revisione delle
ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in
bilancio secondo le modalità di cui all'art.3, comma 4 del decreto 23 giugno 2011 n. 118
e successive modificazioni";

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 avente ad oggetto "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”;

Richiamata la nota del 10.02.2018 prot. n. 4070 del Responsabile del  Settore
Bilancio-Finanze e Patrimonio;

Considerato che occorre procedere alla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi
agli anni 2018 e precedenti riguardanti, rispettivamente, le entrate e le spese assegnate
allo scrivente settore al fine di verificare il mantenimento degli accertamenti  di entrata
e degli impegni di spesa, la loro eliminazione totale e/o parziale e/o la loro
reimputazione/reiscrizione a competenza dell’esercizio/degli esercizi successivo/i
all’esercizio 2018;

Ritenuto, pertanto, ad avvenuta ricognizione dei residui attivi e passivi relativi agli anni
2018 e precedenti, di procedere alla formalizzazione delle operazioni di riaccertamento
attraverso il presente provvedimento, le cui risultanze sono di seguito indicate:
A) ACCERTAMENTI DI ENTRATA (RESIDUI ATTIVI) RELATIVI AGLI ANNI
2018 E/O PRECEDENTI, DA REISCRIVERE IN CONTO COMPETENZA DEGLI
ESERCIZI SUCCESSIVI ALL’ESERCIZIO 2018, IN QUANTO SONO CREDITI
NON ESIGIBILI ALLA DATA DEL 31/12/2018, COME DI SEGUITO INDICATO:
1)Capitolo di entrata n. 600 - Accertamenti di entrata costituiti dagli oneri di
urbanizzazione e dal contributo di costruzione rateizzati dall’Ente dovuti da coloro i
quali hanno chiesto il rilascio di provvedimenti in materia di edilizia, che non sono
crediti esigibili al 31/12/2018, da reiscrivere a competenza del bilancio di previsione
per gli anni 2019/2020/2021 per l’importo totale indicato con riferimento al relativo
anno di reiscrizione:

anno 2019 - €. 31.244,36
anno 2019 - €. 20.814,45
anno 2020 - €. 14.702,00



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Gli accertamenti di entrata (residui attivi) sopraindicati, che non sono crediti esigibili
alla data del 31/12/2018, riportati nell’allegato elenco analitico suddiviso per anno di
reiscrizione, si riferiscono ai crediti costituiti dai proventi dovuti per il rilascio di
provvedimenti in materia di edilizia, oggetto di rateizzazione da parte di questo Ente, i
cui termini finali di pagamento scadono, rispettivamente, negli anni 2019/2020/2021.

2)Capitolo di entrata n. 202“Settore Assetto e sviluppo del territorio – Sisma del 24
agosto 2016 e successivi – trasferimenti regionali per spese in conto capitale a
rendicontazione”.Accertamento di entrata da reiscrivere in conto competenza del
bilancio di previsione per l’anno 2019: € 10.051,34.
L’accertamento di entrata di €10.051,34 si riferisce all’importo da corrispondere al
Comune di Corridonia da parte della Regione Marche in relazione alla spesa di €
10.051,34 sostenuta da questo Ente in relazione al sisma del 24 agosto 2016 e dei giorni
successivi indicata nella fattura n.4/18 del 18.04.2018 liquidata con determina prot.
n.8/409 del 21.04.2018.

B1) IMPEGNI DI SPESA (RESIDUI PASSIVI) RELATIVI AGLI ANNI 2018 E/O
PRECEDENTI, CHE DEVONO ESSERE CONSERVATI IN CONTO RESIDUI
PASSIVI, IN QUANTO DEBITI CERTI, LIQUIDI ED ESIGIBILI ALLA DATA DEL
31/12/2018, COME DI SEGUITO INDICATO:
1)Capitolo di spesa n. 1943 – Contributi agli esercizi commerciali e artigianali operanti
nel Centro Storico a seguito degli eventi sismici:
Determina n. 16/870 del 29.12.2018- Impegno di spesa € 28.715,19.
Impegno di spesa da conservare al 31.12.2018:  € 28.715,19

2) Capitolo di spesa n. 5050 - Noleggio fotocopiatrice ufficio suap/commercio:
Determina n. 27/842 del 29-12-2017 - Impegno di spesa € 878,40
Liquidazioni 1̂, 2̂, 3̂ rata effettuate nell’anno 2018: Det. n. 10/461 del 10.5.18; n.
13/678 del 23.7.18; n. 16/997 del 5.11.18;
Fattura n. 95/A18 del 31.12.2018.
Liquidazione a saldo: Det. n. 2/102 del 28.1.2019.
Impegno di spesa da conservare al 31.12.2018:  € 219,60

3) Capitolo di spesa n. 5053 - Noleggio fotocopiatrice ufficio Edilizia-urbanistica:
Determina n. 4/130 del 10.04.2018 - Impegno di spesa € 951.60
Liquidazioni 1̂, 2̂, 3̂ rata effettuate nell’anno 2018: Det. n. 9/460 del 10.5.18; n.
12/686 del 23.7.2018; n. 15/996 del 05.11.2018
Fattura n. 88/A18 del 31.12.2018.
Liquidazione a saldo: Det. n. 1/102 del 26.01.2019 di €. 237,90
Impegno di spesa da conservareal 31.12.2018: € 237,90

4) Capitolo di spesa n. 2659 – Erogazione contributo regionale per abbattimento delle
barriere architettoniche:
Determina n. 15/857 del 29.12.2018- Impegno di spesa € 10.000,00
Impegno di spesa da conservare al 31.12.2018: € 10.000,00

5) Capitolo di spesa n. 5057–Spesa per l’assistenza e la manutenzione di programmi
applicativi in dotazione al Settore Assetto e sviluppo del territorio:
Determina n. 14/686 del 16/11/2018 - Impegno di spesa € 3.928,40



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Fattura n. 264E/2018del 28.11.2018.
Liquidazione: Det. n. 18/1105 del 03.12.2018.
Impegno di spesa da conservare al 31.12.2018:  € 3.928,40

6) Capitolo di spesa n. 2954Restituzione di depositi cauzionali
Impegni di spesa da conservare al 31.12.2018: importo totale € 57.700,00

7) Capitolo di spesa n. 2955 Restituzione di depositi cauzionali – Settore Assetto e
sviluppo del territorio
Impegno di spesa da conservare al 31.12.2018: importo € 300,00

8)Capitolo di spesa n. 2975 – erogazione contributi per costruzione alloggi ERP ai sensi
della LR 36/2005 così come modificata dalla LR 32/2013.
Con DDPF n. 49/EDI del 17.4.2018 la Regione Marche ha disposto la conferma della
localizzazione del finanziamento per il completamento dell’intervento di edilizia
residenziale “PEEP N” in via Grazie, attuato dalla Cooperativa Edilizia Marche.
Il Comune di Corridoniacon delibera di Giunta Comunale n. 169 del 26.07.2018 ha
disposto le condizioni per l’efficacia della conferma del finanziamento.
La Società Coop. Edilizia Marche ha presentato richiesta di nuovo Permesso di
costruire, in fase di istruttoria.
Impegni di spesa da conservare al 31.12.2018: importo totale€ 192.344,82.

B2) IMPEGNO DI SPESA (RESIDUO PASSIVO) RELATIVO ALL’ANNO 2016,
CHE NON POSSIEDE I REQUISITI DI CERTEZZA, LIQUIDITA’ ED
ESIGIBILITA’ AL 31.12.2018, DA REISCRIVERE IN CONTO COMPETENZA DEL
BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ANNO 2019, COME DI SEGUITO INDICATO:
1)Capitolo di spesa n. 240 – Affidamento incarico professionale per la variante parziale
al PRG e NTA:
Determina n. 27/749 del 31.12.2016 - Impegno di spesa € 10.150,40
L’Amministrazione Comunale, valutata la variante presentata dal progettista incaricato,
non ha ritenuto di dare esecuzione  all’adozione della stessa, ma ha proposto alcune
modifiche da valutare con il progettista.
Impegno di spesa da reiscrivere in conto competenza del bilancio di previsione per
l’anno 2019: €10.150,40.

Ritenuto pertanto di dover provvedere al riaccertamento degli accertamenti di entrata
(residui attivi) e degli impegni di spesa (residui passivi) relativi agli anni 2018 e
precedenti riguardanti il proprio settore, che sono indicati nei precedenti punti A), B1) e
B2);

Visti il bilancio di previsione per gli anni 2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge,
approvati con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 26 marzo 2018,
divenuta esecutiva ai sensi di legge, e sue successive variazioni;

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Dato atto che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica della presente determinazione;

PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

          Di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, al riaccertamento degli
accertamenti di entrata (residui attivi) e degli impegni di spesa (residui passivi) relativi
agli anni 2018 e precedenti riguardanti il proprio settore indicati nei punti A), B1) e B2)
riportati in premessa;

Di riaccertare gli accertamenti di entrata (residui attivi)relativi agli anni 2018 e
precedent iindicati nel punto A) riportato in premessa, che non sono crediti esigibili al
31/12/2018, da reiscrivere a competenza degli esercizi finanziari successivi all’esercizio
2018,così riepilogati:
1)Capitolo di entrata n. 600 - Accertamenti di entrata costituiti dagli oneri di
urbanizzazione e dal contributo di costruzione rateizzati dall’Ente e dovuti da coloro i
quali hanno chiesto il rilascio di provvedimenti in materia di edilizia, riportati
nell'elenco analitico allegato alla presente,che non sono crediti esigibili al 31/12/2018,
da reiscrivere a competenza del bilancio di previsione per gli anni 2019/2020/2021 per
l’importo totale indicato con riferimento al relativo anno di reiscrizione:

anno 2019 - €. 31.244,36
anno 2019 - €. 20.814,45
anno 2020 - €. 14.702,00

2)Capitolo di entrata n. 202 “Settore Assetto e sviluppo del territorio – Sisma del 24
agosto 2016 e successivi – trasferimenti regionali per spese in conto capitale a
rendicontazione”:
Accertamento di entrata da reiscrivere in conto competenza del bilancio di previsione
per l’anno 2019: € 10.051,34.

Di riaccertare gli impegni di spesa (residui passivi) relativi agli anni 2018 e precedenti
indicati nel punto B1) riportato in premessa, che devono essere conservati in conto
residui passivi, in quanto sono debiti certi, liquidi ed esigibili alla data del 31/12/2018,
per l’importo complessivo di € 293.445,91, così formato:
1) Capitolo di spesa n. 1943 -  impegno di spesa da conservare: € 28.715,19
2) Capitolo di spesa n. 5050 -  impegno di spesa da conservare: € 219,60
3) Capitolo di spesa n. 5053 –impegno di spesa da conservare: € 237,90
4) Capitolo di spesa n. 2659 – impegno di spesa da conservare: €. 10.000,00
5) Capitolo di spesa n. 5057 – impegno di spesa da conservare: €. 3.928,40
6) Capitolo di spesa n. 2954 – impegni di spesa da conservare: €. 57.700,00
7) Capitolo di spesa n. 2955 – impegno di spesa da conservare: €. 300,00
8) Capitolo di spesa n. 2975 – impegni di spesa da conservare: €. 192.344,82

Di riaccertare l’impegno di spesa (residuo passivo)relativo all’anno 2016 indicato nel
punto B2) riportato in premessa, che non possiede i requisiti di certezza, liquidità ed
esigibilità al 31.12.2018, da reiscrivere in conto competenza del bilancio di previsione
per l’anno 2019 per l’importo di  €. 10.150,40, come di seguito indicato:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

1)Capitolo di spesa n. 240– impegno di spesa da reiscrivere in conto competenza del
bilancio di previsione per l’anno 2019: € 10.150,40;

         Di dichiarare che “Sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge,
vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli anni 2018 e precedenti indicate
nel punto B1) riportato in premessa, in quanto le relative prestazioni di servizi sono
state completamente rese e/o le relative forniture di beni sono state effettuate nell’anno
di riferimento.”;

         Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini
dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARIA LUISA DEMINICIS



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E DEI
RESIDUI PASSIVI RELATIVI AGLI ANNI 2018 E PRECEDENTI, AI SENSI
DELL'ART. 228, COMMA 3 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267. e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore  Assetto e Sviluppo del Territorio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARIA LUISA DEMINICIS

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to DEMINICIS MARIA LUISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 02-03-2019
Il Responsabile del Provvedimento

DEMINICIS MARIA LUISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 23-03-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  02-03-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to DEMINICIS MARIA LUISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 2 del 02-03-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 19-03-2019


